38 năm sau, người Anh lại làm áp lực buộc triều đình Bắc Kinh cho thuê (bail) trong 99 năm Tân Thế Giới (New World) qua công ước Bắc Kinh ký ngày 9-6-1898.

Như thế toàn đảo Hương Cảng thuộc về người Anh từ đó.

Lý do Hương Cảng được trao trả

Sau khi cách mạng Tân Hợi (1911) thành công, theo đó vua cuối cùng của nhà Thanh Phổ Nghi (Pu-Yi) thoái vị, nền cộng hòa được thành lập.

Các chính quyền liên tục từ bác sĩ Tôn Dật Tiên qua Tưởng Giới Thạch đến Mao Trạch Đông đều có lý do để đòi Hương Cảng được trả về nước mẹ Trung Hoa.

Ngân phiếu hoặc chi phiếu xin về
VIET NAM FRATERNITE
(xin đừng đề Thông Luận)

Địa chỉ liên lạc:
Association VietNam Fraternité
24 Square des Cottages
91200 ATHIS-MONS, FRANCE

VỀ VIỆC ÔNG HÀ SĨ PHU BỊ BẮT

Hoàng Tiến

LTS: Ông Hoàng Tiến quê quán tại Hà Nội, sinh ra vào Trung Thu năm Quý Dậu (1933), đã có quá trình là bộ đội chống Pháp, dạy học, viết báo, viết văn. Ông đã tốt nghiệp đại học Ngữ Văn khóa 3 trường Đại Học Tổng Hợp Hà Nội, hội viên Hội Văn Học Nghệ Thuật Hà Nội, hội viên Hội Nhà Văn Việt Nam.